“Haec distinctio non (...) sic est intelligenda quod aliqua potest Deus ordinate facere, et aliqua potest absolute et non ordinate, quia Deus nihil potest facere inordinate. (...) agens quod non determinatur ad certum cursum et ordinem rerum, secundum alium ordinem res illas producere potest; sed Deus est tale agens (...)”³⁴.

Tampoco era una novedad la observación de que la distinción correspondía a aquélla otra en que lógicos tomaban lo posible³⁵. Si algo es absolutamente necesario, de modo que su negación comporta contradicción, ni Dios podría hacerlo –sin que ello implique una limitación a su querer o a su obrar: un tema que había sido largamente visitado en la teología cristiana y lo seguiría siendo, incluso, después del medioevo³⁶–. Si algo es condicional o hipotéticamente necesario, Dios podría no hacerlo, aunque se haya ordenado a hacerlo, puesto que, como se verá, siendo una causa libre, Dios no actúa de muchos modos pudiendo hacerlo. Así pues, se toma “posible”, o bien, como todo aquello que se comprende bajo las leyes ordenadas e instituidas por Dios, o bien, como todo aquello que es posible en absoluto y que, por tanto, Dios podría hacer, aunque de hecho no se haya ordenado a hacerlo:

“(...) ‘posse aliquid’ quandoque accipitur secundum leges ordinatas et institutas a Deo, et illa dicitur Deus posse de potentia ordinata (...). Aliter accipitur ‘posse’ pro posse facere omne illud quod non includit contradictionem fieri, sive Deus ordinaverit se hoc facturum sive non, quia multa potest Deus facere quae non vult facere, (...) et illa dicitur Deus posse de potentia absoluta”³⁷.

Esta distinción entre lo posible en sentido absoluto y lo posible *ex suppositione* se condijo, obviamente, con otra distinción entre sentidos de lo *contingente*, que ya conocemos³⁸. En un sentido, explicó Ockham, se dice que actúa de modo contingente todo aquello que, sin que medie ninguna variación de su parte ni de algo externo, tiene en su potestad, tanto producir, como no producir algo, es decir, que por su naturaleza no está determinado, ni a lo uno, ni a lo otro. Es en este sentido que operan contingentemente los seres libres o voluntarios, por oposición a los entes naturales:

“Prima distinctio est de contingenti: quod dupliciter accipitur (...) producere aliquid contingenter. Uno modo (...) accipitur pro illo quod producit aliquem effectum, et nullo variato ex parte sua nec ex parte cuiuscumque alterius habet in potestate sua ita non producere sicut producere, ita quod ex natura sua ad neutrum determinatur. (...) Secunda distinctio est de libere frui (...) opponitur necessitatis secundum quod necessitas opponitur contingenti (...) et sic libertas est quaedam indifferentia et contingentia, et distinguitur contra principium activum naturale. Et sic utuntur philosophi libertate et voluntate, et isto modo distinguuntur principia activa II *Physicorum* et IX *Metaphysicae*”³⁹.